
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 33 del 30/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/04/2020    al n. 270 

 

 
 

 

OGGETTO:   NOMINA RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI - 

DOTT.SSA CANCI FRANCESCA. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

  Premesso che: 

 con decorrenza 03.11.2017, giusta deliberazione di Giunta Municipale  n. 155 di pari data, è 

stata approvata la nuova macro struttura comunale e l'assegnazione delle attuali dotazioni ai 

servizi; 

 Considerato che con decreto sindacale N. 14/2019, prot. n. 15651 del 11.07.2019 è stato 

rinnovato al dipendente  Enio Di Benedictis, l'incarico di titolare di P.O. - Responsabile del 

Settore Vigilanza - Comandante Polizia Locale, articolato in servizi e segnatamente: Polizia 

Municipale, commercio ed attività produttive, Messo - notifiche e servizi 

demografici/statistici; 

 Atteso che i predetti servizi risultano dalla suddetta data privi della figura del responsabile 

del servizio e dei procedimenti amministrativi; 

 Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che all'art. 24 comma 1) 

prevede per il titolare di posizione organizzativa responsabile di settore la facoltà di 

individuare i responsabili di servizio fra i dipendenti di categoria D o in mancanza di 

categoria C, che lo stesso ritenga idonei, fermo restando le mansioni proprie della categoria 

di appartenenza; 

 Verificato che tra il personale assegnato ai servizi demografici e statistici non risultano 

dipendenti di categoria D; 

 Ritenuta la necessità di nominare, una unità fra quelle di cat. C quale responsabile del 

servizio e dei procedimenti amministrativi che afferiscono all'attività del predetti servizi; 

 Preso atto che la dipendente dott.ssa Francesca Canci, istruttore amministrativo, cat. C, pos. 

econ. C5, dipendente a tempo indeterminato, con determina n.02/2018 reg. generale, a firma 

del responsabile del settore vigilanza, è stata nominata  responsabile  dei procedimenti 

amministrativi dei servizi demografici "Anagrafe,stato civile, Elettorale, statistica e Leva ", 



Pag. 2 

relativamente ai quali le sono stati affidati i compiti di cui all'art. 6 della L. n. 241/1990, fino 

a nuova disposizione organizzativa; 

 Tenuto conto che occorre provvedere a nuova nomina e l’individuazione non può che 

ricadere nella dipendente dott.ssa Francesca Canci, la quale ha acquisito la professionalità 

necessaria per l'affidamento di tale responsabilità, dimostrando di essere in grado di 

coordinare il servizio suddetto; 

 Verificato che la stessa è in possesso dell'abilitazione per ufficiale di Stato Civile e di 

anagrafe; 

 Richiamato l'art. 24 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che 

individua competenze e responsabilità dei responsabili di servizio e prevede al comma 4° 

l'assegnazione, all'atto della nomina, da parte del responsabile di Settore della responsabilità 

dei procedimenti amministrativi inerenti il servizio, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 

241/1990;   

 Visto l'art. 11 del contratto collettivo decentrato integrativo normativo 2019-2021 con il 

quale vengono stabiliti i criteri e le modalità per l'erogazione della specifica indennità 

prevista dall’art. 70-quinquies, comma 1, del CCNL ai dipendenti  caratterizzati  da 

specifiche responsabilità, che saranno appositamente ed esclusivamente individuate dal 

competente Responsabile, con atto scritto, in stretta correlazione con la concreta 

organizzazione del lavoro, l’organizzazione degli uffici e dei servizi, la razionalizzazione ed 

ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane. individuati  dal competente Responsabile 

di settore; 

 Considerato che la nomina del responsabile del servizio e l'assegnazione dei relativi 

procedimenti amministrativi nella persona della dott.ssa Francesca Canci, comporta, altresì, 

che alla stessa vengano affidati il controllo e la responsabilità degli introiti dei relativi diritti 

di segreteria, unitamente alle custodia delle carte di identità ivi comprese quelle annullate; 

 Visto il funzionigramma dell'Ente - allegato B  al regolamento sull'ordinamento degli uffici 

e dei servizi e s.m.i., segnatamente quello relativo  ai Servizi demografici e statistici 

(anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica) dal quale risultano le funzioni di 

competenza dello stesso; 

 Visti il CCNL ed il CCID che, all'art.11, prevede il riconoscimento di una specifica 

indennità, compatibilmente con le risorse disponibili e determinate in sede di ripartizione del 

trattamento economico accessorio dalla contrattazione decentrata, la cui liquidazione 

avverrà previa valutazione del  responsabile di Settore nel rispetto dei criteri stabiliti in sede 

di approvazione del  CCDI;  

 Ritenuto,  pertanto, di dover procedere alla corresponsione dell'indennità di cui sopra alla 

dipendente di categoria C^, dott.ssa Francesca Canci, la cui somma verrà quantificata a 

seguito di valutazione del responsabile del settore come da tabella allegata al succitato 

contratto collettivo decentrato integrativo; 

 Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Vista la vigente normativa contrattuale nazionale e decentrata; 

Inoltre, il Responsabile di Area 

 Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 



Pag. 3 

 a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

 b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

 

Ritenuta la propria competenza; 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di nominare, con decorrenza immediata, dal 01/01/2020 ,ai sensi dell'art. 24 del vigente 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, la dipendente dott.ssa Francesca Canci, 

profilo professionale istruttore Cat. C, pos. econ. C5^, responsabile dei Servizi demografici 

(anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizi statistici), fermo restando le mansioni proprie della 

categoria di appartenenza. La nomina di cui al presente provvedimento è valida sino al 31.12.2020 

ed  eventualmente può cessare per : 

 dimissioni e/o cessazione dal Servizio; 

 trasferimento ad altro Servizio o Ufficio comunale;  

 collocazione in posizione di comando o di distacco presso altro Ente;  

 revoca dell'incarico;  

2. di assegnare, alla dipendente dott.ssa Francesca Canci, la responsabilità dei procedimenti 

amministrativi afferenti a tale servizio, relativamente ai quali le sono affidati i compiti di cui agli 

artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  nonché il controllo e la responsabilità degli introiti dei relativi diritti 

di segreteria, unitamente alle custodia delle carte di identità ivi comprese quelle annullate; 

3. di precisare che il Responsabile di Servizio collabora con il Responsabile del Settore nella 

definizione dei programmi operativi e risponde del raggiungimento degli obiettivi assegnati, ferma 

la responsabilità finale del Responsabile del Settore in relazione alle competenze attribuite  e nel 

rispetto degli indirizzi e delle direttive ricevuti di designare la predetta dipendente incaricata del 

trattamento dei dati personali nell’ambito dei procedimenti del Servizio e dei compiti assegnati, ai 

sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 

4. di disporre la notifica a mani del presente provvedimento all’interessata che lo firmerà per 

accettazione dell’incarico, la sua comunicazione al Sindaco e al Segretario Comunale e 

l’inserimento nel fascicolo personale della dipendente; 

5. di demandare al responsabile del settore economico e finanziario il prosieguo degli 

adempimenti di competenza; 



Pag. 4 

6. di informare del presente provvedimento le 00.SS. 

 

Per accettazione dell'incarico  

Dott.ssa Francesca Canci 

_____________________________ 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  02/05/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


